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Abstrakt

Analýza sebevražedného jednání realizovaného užitím střelné zbraně

na území České republiky v období let 2004 až 2008 s ohledem na

vybrané demografické charakteristiky

Bakalářská práce se zabývá tématem dokonaných sebevražd spáchaných

střelnou zbraní v období let 2004 až 2008. Prvá část shrnuje dosavadní poznání,

popisuje definice sebevražd, krátce představuje historii sebevražednosti, motivaci

a způsoby provedení sebevražd. Blíže se věnuje sebevraždě zastřelením. Druhá část je

věnována realizovanému výzkumu, zabývá se analýzou současného stavu dokonaných

sebevražd zastřelením. Cílem bylo zjistit, zda dochází k nárůstu sebevražd zastřelením.

Byla provedena analýza sebevražedného jednání osob v letech 2004 až 2008 podle

věku, pohlaví, motivu spáchání, příslušnosti k sociální skupině, vzdělání a způsobu

držení střelné zbraně. Cílem bylo ověřit, zda policejní evidence sebevražd je dostačující

vzhledem k důvodům pro její zavedení. K výzkumným cílům byla použita metoda

sekundární analýzy dat, výchozí data byla získána z interních databází Policie ČR.

Analýzou dat bylo zjištěno, že k nárůstu sebevražd zastřelením nedošlo, více

sebevražd zastřelením páchají muži než ženy, ve většině případů je k sebevraždě užita

legálně držená střelná zbraň. Sebevraždy střelnou zbraní realizují častěji lidé ve věku

dospělosti a senioři, adolescenti minimálně. U největší skupiny sebevrahů motiv jednání

nebyl zjištěn, zjištěným nejčastějším motivem je fyzická nemoc. Nejvíce ohroženou

sociální skupinou jsou lidé bez pracovního poměru a nejvíce sebevražd páchají osoby se

středoškolským vzděláním. Policejní evidenci sebevražd využívá odbor prevence MV

ČR, pro analytickou, statistickou a kontrolní činnost, sledované ukazovatele jsou

dostačující.

Abstract

Analysis of suicidal behavior manifested by firearm usage in the Czech

Republic in the period of 2004 to 2008 regarding selected demographic

characteristics

Bachelor thesis deals with the issue of successfully committed suicides by

firearm usage in the period of 2004 to 2008. The first part summarizes the current

knowledge, introduces the definition of suicide, a brief history of suicide, motivation

and ways of suicide commitment. Details on suicides committed by shooting

themselves are mentioned. The second part is devoted to the research that was carried

out, deals with analyzing the current state of successfully committed suicides by

shooting themselves. The aim was to determine whether there is an increase in suicide

rate committed by shooting themselves. In the period of 2004 to 2008 suicidal behavior

analysis was carried out according to the age, sex, motives for suicide, belonging to

a social group, education and the type of gun ownership. The aim was to verify if the

police suicide registration is sufficient in relation to the reasons for its introduction. To

meet the research goals the secondary data analysis was used, the baseline data were

obtained from internal databases of the Police of the Czech Republic.

Data analysis revealed that the increase in the rate of suicide by firearm usage

was not recorded, more men than women commit suicide by shooting themselves and in

most cases legally possessed firearms are used to suicide commitment. Firearm suicides

are committed more likely by adults and the elderly, minimally by adolescents. In the

largest group of self-murderers the motif was not identified, the most frequent motif

identified is a physical illness. The most vulnerable social group are the unemployed,

and most suicides are committed by people with secondary education. The police

suicide statistics is used by the prevention department of the Ministry of the Interior of

the Czech Republic for analytical, statistical and inspection activities, the tracked

markers are sufficient.
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Úvod

Lidský život má pouze omezené trvání. Za standardních okolností musí každý

člověk usilovat o jeho udržení, bojovat o jeho záchranu a o co nejdelší prodloužení.

Jednání, které je v nesouladu s touto obecnou zkušeností, jehož cílem je předčasné, ale

dobrovolné skoncování s vlastním životem, bylo a stále bude předmětem lidské

pozornosti.

Sebevražda – suicidium (oba výrazy mají a jsou užívány v totožném významu)

je fenoménem provázející lidstvo od jeho počátku. Když kdokoliv zaregistruje toto

slovo, ať již v rozhovoru nebo v médiích, většinu z nás při jeho vyřčení zamrazí. Údiv

je vždy o to větší, když se toto jednání váže k mladému člověku, který měl ještě celý

život před sebou. Sebevraždy jsou problémem celosvětovým a vyskytují se v každém

věku.

Je mnoho faktorů, ovlivňujících člověka v jeho životě. Tyto faktory utvářejí jeho

vnímání, prožívání, hodnotový žebříček, míru odolnosti v těžkých životních situacích.

Každý vidíme svět jinak a každému se může stát, že se dostane do situace, o které

si myslí, že z ní není východisko. Toto pak může hledat v dobrovolném odchodu

ze života. Neodsuzujme a nepohrdejme lidmi, kteří se do těžké životní situace dostali,

ale snažme se tyto lidi pochopit a pomoci jim. Nikdo nikdy neví, jak by se v podobné

situaci zachoval sám. Sebevraždu většina z nás nikdy neplánovala a nemá s ní žádnou

zkušenost. K sebevraždám ale v životě vskutku dochází.

Fenomén sebevraždy vždy byl, je a bude obestřen tajemnem a rouškou neznáma.

Z běžně dostupných zdrojů, zejména z médií vyplývají zvyšující se počty tohoto, pro

společnost negativního jevu. Veřejnost, pokud tímto jednáním není osobně dotčena,

nemá, kromě kusých zpráv z médií, dostatek relevantních informací. Informace z médií

pak mnohdy toto jednání ještě skandalizují.

Se stoupajícím výskytem střelných zbraní nejrůznějšího typu mezi běžnou

populací v posledních letech významně stoupá i počet sebevražd právě za použití střelné

zbraně. Proto jsem se pokusil shrnout vývoj sebevražedného jednání za použití střelné

zbraně na území České republiky. K tomuto účelu jsem kromě dostupné literatury

a jiných pramenů obsahujících informace o sebevraždách shromáždil také statistické
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údaje pocházející z policejních zdrojů.

Téma jsem si zvolil také proto, že ve své profesní činnosti policisty jsem se

se sebevražedným jednáním dříve, při zařazení na základním útvaru, setkával buď při

výjezdech na místa činů těchto událostí, či při jejich následném prošetřování

a zpracovávání, později pak z pohledu pracovníka zařazeného na odboru pro zbraně

a bezpečnostní materiál.

Svou bakalářkou práci dělím na dvě části. První část se zabývá teorií spojenou

se sebevražedným chováním. Věnuji se zde různým definicím sebevražd, jejich vlivům,

krátce představuji historii sebevražednosti, zmiňuji se o motivaci a způsobech provedení

sebevražd. Blíže se pak věnuji sebevraždě zastřelením.

Druhou část pak věnuji rozboru současného stavu problematiky sebevražd

zastřelením.

Cílem práce je ucelená analýza problematiky sebevražedného jednání

realizovaného užitím střelné zbraně. Dalším cílem je ověření, zda policejní evidence

sebevražedných činů je dostačující vzhledem k důvodům pro její zavedení.
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1. Sebevražedné chování

Sebevražedným chováním rozumíme provedení sebevraždy nebo neúspěšného

pokusu o sebevraždu. (12)

Je to akt zcela úmyslného a vědomého ukončení vlastního života. V rámci

sebevražedného jednání je člověk jednajícím subjektem i objektem, na něhož tato

aktivita směřuje a toto jednání lze hodnotit jako poruchu pudu sebezáchovy. (23)

„Sebevražedné jednání je akt chování, kterým člověk poškozuje své zdraví

se záměrem se usmrtit. Tento záměr může být více nebo méně vědomý, více nebo méně

závažný.“ (9. MATOUŠEK, O, Slovník sociální práce, 2003, s. 196)

1.1. Vymezení základních pojmů

Pro přesnější pochopení této práce je třeba si vysvětlit pojmy, které

se sebevražedným jednáním úzce souvisí. Sebevražda je formou agrese proti vlastní

osobě, nikoliv však jedinou. Existuje dalších pět typů sebevražedného jednání,

o kterých se dále zmíním.

1.1.1. Sebevražda

Lat. suicidium. „Úmyslné a vědomé ukončení vlastního života.“

(25. VOKURKA, M, HUGO, J – a kol., Velký lékařský slovník, 2004, s. 836)

Sebevražda je považována za jednu z nejvíce častých příčin nepřirozeného

úmrtí. Je to jednání, kterým došlo k úmrtí z vlastní vůle a vlastního přičinění zemřelého.

Je to různě motivované usmrcení sebe sama. (12)

Člověk, který se takového jednání dopustí se nazývá sebevrah.

Koutek a Kocourková citují Durkheima a Stengela, kteří chápou sebevraždu


[…]


Popisuji zde různé definice sebevražd, krátce představuji historii sebevražednosti,

zmiňuji se o motivaci a způsobech provedení sebevražd. Blíže se pak věnuji sebevraždě

zastřelením. Teoretická část mé bakalářské práce má seznámit případné čtenáře se

základní problematikou sebevražd a blíže se sebevražedností páchanou užitím střelné

zbraně.

V rámci realizovaného výzkumu jsem se věnoval rozboru současného stavu

problematiky dokonaných sebevražd realizovaných užitím střelné zbraně – tedy

zastřelením. Byla provedena analýza sebevražedného jednání osob v období let
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2004 až 2008 podle věku, pohlaví, motivu spáchání, příslušnosti k sociální skupině,

vzdělání a způsobu držení střelné zbraně. Mým cílem dále bylo zjistit, zda dochází

k nárůstu sebevražedného jednání užitím střelné zbraně.

Bakalářská práce odpovídá na otázky, zda ve většině případů dochází

ke spáchání sebevraždy legálně drženou střelnou zbraní, zda sebevraždy užitím střelné

zbraně realizují častěji muži než ženy a zda sebevraždy střelnou zbraní realizují častěji

lidé ve věku dospělosti než adolescenti a senioři. Tyto předpoklady byly analýzou dat

u prvních dvou otázek potvrzeny, u poslední nikoliv, senioři páchají sebevraždy užitím

střelné zbraně ve stejném měřítku jako lidé ve věku dospělosti.

Posledním cílem bylo ověřit, zda policejní evidence sebevražedných činů

je dostačující vzhledem k důvodům pro její zavedení. I tento cíl byl naplněn. Evidenci

využívá odbor prevence MV ČR pro analytickou, statistickou a kontrolní činnost.

Sebevražedná tématika je mnohem rozsáhlejší něž jsem mohl v této práci

pojmout a představit. Z práce vyplynulo, že činnost směřující k zjišťování příčin

a následnému předcházení sebevražedného jednání u osob má své nezastupitelné místo.

Z pohledu shromážděných údajů by k prevenci u sebevražedného jednání

spáchaného střelnou zbraní bylo vhodné podmínit možnost získání zbrojního průkazu,

což je podmínka pro získání legálně držené zbraně, psychologickým vyšetřením všech

žadatelů o zbrojní průkaz, které by se mělo periodicky v určitém období, např. pěti let,

obnovovat. Rovněž by se měl změnit systém zkoušek odborné způsobilosti žadatelů

o vydání zbrojního průkazu, kdy žadatelé by byli k praktické části zkoušky – střelby

na cíl, zkušebním komisařem v oboru zbraní a střeliva připuštěni až po předložení

zdravotního posudku s psychologickým vyšetřením.

Z hlediska využití získaných a utříděných poznatků týkajících

se sebevražedného jednání za užití střelné zbraně, které byly touto prací popsány, lze

tyto využít policisty, zejména policisty v první linii a policejními vyjednávači,

ale rovněž i sociálními pracovníky. Poznatky mohou být využity státními i nestátními

institucemi, které se touto problematikou zabývají.
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7. Klí čová slova

sebevražedné chování

sebevražedný pokus

sebevražda (suicidium)

střelná zbraň

zbrojní průkaz

zdravotní způsobilost k získání zbrojního průkazu

psychologické vyšetření
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Dokonané sebevraždy v letech 2004 až 2008

Tabulka č. 1

celkem muži ženy

rok 2004 1809 1459 350

rok 2005 1775 1412 363

rok 2006 1658 1322 336

rok 2007 1617 1319 298

rok 2008 1562 1245 317

celkem 8421 6757 1664

Dokonané sebevraždy v letech 2004 až 2008 podle způsobu provedení

Tabulka č. 2

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 3

Sebevraždy podle způsobu držení střelné zbraně v letech 2004 – 2008

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

celkem

ČR
2004 2005 2006 2007 2008

Legálně držené 500 123 72 105 98 102

Nelegálně

držené
288 51 70 67 53 47

Služební zbraň 24 8 7 4 4 1

Nezjištěná zbraň 16 1 5 5 2 3

CELKEM 828 183 154 181 157 153

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 4

Sebevraždy zastřelením podle pohlaví v letech 2004-2008

Tabulka č. 1

celkem muži ženy

rok 2004 183 173 10

rok 2005 154 149 5

rok 2006 181 168 13

rok 2007 157 152 5

rok 2008 153 149 4

celkem 828 791 37

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 5

Sebevraždy zastřelením podle věkového složení v letech 2004 – 2008

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 6

Sebevraždy zastřelením podle sociálního složení v letech 2004 – 2008

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 7

Sebevraždy zastřelením podle vzdělání v letech 2004 – 2008

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.

Příloha č. 8

Sebevraždy zastřelením podle motivu spáchání v letech 2004 – 2008

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Zdroj: Statistické údaje Policejního prezidia ČR – informační systém SEBEVRAŽDY.