JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Vladislav Bambas** *SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ*
- Studijní obor:* ~~Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby~~
- Oponent diplomové práce:* **MUDr. Josef Kříž**
- Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
- Název diplomové práce:* **Analýza sebevražedného jednání realizovaného užitím střelné zbraně na území České republiky 2004-2008 s ohledem na vybrané demografické statistiky**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standartní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

**V práci není citována, ani v literatuře uvedena, Masarykova habilitační práce o sebevraždě z roku 1881( klasické při pojednáních o této tématice-Masaryk se však otázkou zastřelení nezabýval), což je jediná moje připomínka.**

**Provedený rozbor ze získaných statistických údajů je velmi kvalitní. Také stanovené hypotézy a jejich potvrzení svědčí o kvalifikovaném přístupu k dané problematice.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jste přesvědčen, že povinné psychologické vyšetření před vydáním zbrojního průkazu, by snížilo počet sebevražd legálně drženou zbraní ?**

Datum: **19.5.2010**

Podpis oponenta bakalářské práce